
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 0517 DEL 07/06/2016

Oggetto: Rimborso al  Comune di Firenze del contributo di bonifica per  l'invaso del Bilancino
relativo agli anni 2010-2011-2012 – Impegno spesa

IL DIRIGENTE

 ATTESA la propria competenza in esecuzione dell’Art. 107 del D. Leg.vo n. 267/18.8.00;

PREMESSO  che con  Decreto  della  Regione  Toscana  n.  86,  del  29  Dicembre  2003,  il
Commissario per l'Invaso di Bilancino, a seguito dell'Art. 2 bis, 2 co., L.R.T. 8.03.1993 n. 12, ha
disposto il  trasferimento delle opere relative all'invaso di Bilancino e alle sue sponde, in quota
parte,  ai  comuni  di  Firenze,  Bagno  a  Ripoli,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Cantagallo,  Fiesole,
Impruneta,  Lastra  a  Signa,  Montemurlo,  Prato,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino,  Vaiano,  Vernio  e
provvedimenti consequenziali;

       VISTO quanto riportato nel successivo Decreto della Regione Toscana n. 77, del 7 Dicembre
2005, ad integrazione del suddetto,  Art.  2 bis,  2 co.,  L.R.T. 8.03.1993 n. 12, di  procedere al
trasferimento dei terreni, sui quali è stato realizzato l'Invaso di Bilancino;

PREMESSO che i Consorzi di Bonifica sono Enti pubblici istituiti, ai sensi del R.D. 215/1933,
con compiti operativi nel settore della difesa idraulica del territorio per garantire una maggiore
sicurezza dai rischi di allagamento;

VISTO che con Legge Regionale n. 34/1994 le operazioni di manutenzione sui corsi d’ac-
qua  sono  state  demandate  ai  comprensori  di  Bonifica  specificamente  individuati  con  Delibera
G.R.T. n. 315 del 15/10/1996;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno, ente pubblico economico
istituito il 01/03/2014 ai sensi della L.R. 79/2012, è subentrato nelle funzioni e nelle competenze
dei Consorzi di Bonifica Area Fiorentina, Ombrone P.se Bisenzio e Toscana Centrale, contestual-
mente soppressi, ed è subentrato inoltre nelle funzioni in materia di bonifica esercitate dalle Unioni
di Comuni Val di Bisenzio, del Mugello e Valdarno Valdisieve;

PRESO ATTO che il contributo di bonifica è un onere reale che grava sugli immobili posti
entro il perimetro di contribuenza, determinato per riparto annuale della spesa consortile in appli-
cazione dell'art.  29 c.  3  L.R.  79/2012,  dell'art.  109 del  R.D.  368/1904 e dell'art.  21 del  R.D.

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


215/1933 e costituisce una quota annuale posta a carico dei soggetti che sono titolari dei diritti
reali sugli immobili soggetti a contributo; 

DATO ATTO che il Comune di Firenze, già comproprietario delle aree costituenti l'invaso,
ha proceduto nell'anno 2012 con propri mandati di pagamento n. 2012/21304 e n. 2012/21306 al
versamento in favore della Unione Montana Comuni del Mugello (ex Consorzio Comunità Montana
Mugello) delle somme di cui agli avvisi di pagamento 2010/1732603558566, 2011/1732603304787
e 2012/1732604486598 riferite all'intero contributo di bonifica gravante su dette aree per comples-
sivi € 25.638,62;

RAVVISATO che il Comune di Firenze, mediante comunicazione pervenuta al prot. 11500
del 6 aprile 2016, ha richiesto agli altri Comuni, comproprietari delle aree costituenti l'invaso del Bi -
lancino, di provvedere al rimborso delle relative quote dovute per il contributo di bonifica per le an-
nualità 2010, 2011 e 2012;

PRESO ATTO che le quote a carico del Comune di Bagno a Ripoli risultano le seguenti: €
344,00 per l'anno 2010, € 340,80 per l'anno 2011, € 340,80 per l'anno 2012, per complessivi €
1.025,60;

RITENUTO di procedere all’impegno della somma occorrente per il pagamento del suddet-
to rimborso;

VISTO l'art.28 del Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 1.025,60 a  favore del  Comune di  Firenze,  quale
rimborso per il  contributo di bonifica ai  sensi della L.R. Toscana n. 79/2012, relativo alle aree
costituenti l'invaso del Bilancino, per gli anni 2010, 2011 e 2012, missione 9, programma 1, PFU
12151 del Bilancio 2016, Capitolo PEG 39.07 “Imposte e tasse – servizio Ambiente”, con Impegno
Contabile n. 16/1188

Il Dirigente
(Ing. Andrea Focardi)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta che la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151
comma 4° e 153 comma 5°, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, è esecutiva.

      Bagno a Ripoli (FI), lì 13/06/2016

                                                              Il Dirigente 
                                                             (Dott. Dario Navarrini)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

